ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND  Sơn Tịnh, ngày        tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc hỗ trợ kinh phí xây dựng mới, sửa chữa nhà ở

đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn huyện

năm 2025 (đợt 2); đồng thời hoàn trả nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên

năm 2024 của huyện, xã

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật chứng khoáng, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật

Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế,

Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật xử lý vi phạm hành

chính ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi người có công với cách

mạng;

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với

người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ

ngân sách Trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai

đoạn 2023-2025;

Căn cứ Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 14/02/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa

chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 425/QĐ-UBND ngày 19/3/2025 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ kinh phí thực hiện chính sách nhà ở cho người

có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 của Chủ tịch UBND

huyện Sơn Tịnh về việc phê duyệt danh sách đối tượng được hỗ trợ nhà ở thuộc

Chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ

trong năm 2025 trên địa bàn huyện;

Xét đề nghị của Phòng Nội vụ tại Tờ trình số 93/TTr-NV ngày 27/3/2025 về

việc đề nghị phân khai kinh phí thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho

hộ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ đợt 2 năm 2025; của

2

Phòng Tài chính - Kế hoạch tại Phiếu đề xuất số 420/PĐX-TCKH ngày

28/3/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Hỗ trợ kinh phí xây dựng mới, sửa chữa nhà ở đối với người có

công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn huyện năm 2025 với tổng số

tiền: 3.750.000.000 đồng (Bằng chữ: Ba tỷ bảy trăm năm mươi triệu đồng) từ

nguồn kinh phí cải cách tiền lương của ngân sách huyện theo chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 (Chi tiết có phụ lục 01,

02 đính kèm).

Điều 2. Hoàn trả nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024 của

huyện, xã được UBND huyện hỗ trợ tại Quyết định số 512/QĐ-UBND ngày

19/3/2025 với tổng kinh phí: 660.000.000 đồng (Bằng chữ: Sáu trăm sáu mươi

triệu đồng) từ nguồn kinh phí theo Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày

10/01/2025 của UBND tỉnh; trong đó:

- Hoàn trả nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024 của huyện với

tổng số tiền: 490.854.000 đồng.

- Hoàn trả nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024 của xã, thị trấn

với tổng số tiền: 169.146.000 đồng.

 (Chi tiết có phụ lục 03 đính kèm)

Điều 3. Tổ chức thực hiện:

1. UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, giám sát và

giúp đỡ các hộ gia đình người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ lập các

thủ tục, hồ sơ xây dựng mới, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách

mạng, thân nhân liệt sĩ đảm bảo theo quy định tại Quyết định số 21/2024/QĐ-

TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ và quy định khác có liên quan;

đồng thời quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện
hành.

2. Phòng Nội vụ chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan chuyên môn

liên quan hướng dẫn, kiểm tra quá trình tổ chức thực hiện của UBND xã, thị

trấn; kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc để tham mưu UBND huyện báo

cáo cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch chịu trách nhiệm cân đối nguồn, cấp phát

kinh phí theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

4. Phòng Giao dịch số 18 thuộc Kho bạc Nhà nước Khu vực XII chịu trách

nhiệm kiểm soát, thanh toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành của Nhà

nước.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng:

Tài chính - Kế hoạch, Nội vụ; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Trưởng phòng

3

Phòng Giao dịch số 18 thuộc Kho bạc Nhà nước Khu vực XII và Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các PVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vinh

		2025-04-02T08:27:09+0700

		2025-04-02T09:02:52+0700

		2025-04-02T13:51:49+0700

		2025-04-02T13:51:49+0700

		2025-04-02T13:51:49+0700

		2025-04-02T13:51:49+0700